Ditinjau dari

persfektif sejarah kedatangan orang Bugis ke Pulau Sumbawa melalui

beberapa fase sejarah yang berbeda disebabkan oleh sejumlah faktor

yang berbeda pula.

Salah satu faktor adalah bahwa kedatangan orang Sulawesi

Selatan ke Bima yaitu pada tanggal 14 Jumadil awal 1028 H (tahun 1619

M) Pada saat itu Sultan Makasar Alauddin Awalul Islam mengirim

empat orang muballig dari Luwu, Tallo, dan Bone untuk menyiarkan

agama Islam di kerajaan Mbojo. Para muballig tersebut berlabuh di

Sape. Mereka tidak datang ke Istana karena pada saat itu istana sedang